
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

487 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 

CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN 
PIETRO TERME (BO) - CIG: ZA735AB7CA 

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 43 in data 24/02/2022, questa 
Amministrazione ha deciso di aderire per il tutto il mandato politico amministrativo all’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'lnterno 
che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni 
Comunali all'A.N.U.S.C.A.nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;  

Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata 
eretta in Ente Morale;  

Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la 
qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;  

Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera in 
un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente;  

Ritenuto di interesse fondamentale dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione, per cui si rende 
necessario acquisire specifiche professionalità, anche mediante richiesta di pareri, analisi di casi 
particolari, utili per supportare il RUP nella risoluzione delle problematiche inerenti l’attività dei 
Servizi Demografici che possono sorgere nei rapporti con gli utenti, tramite specifica attività 
formativa; 

Ritenuto vantaggioso quindi, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria 
adesione come Ente sia per usufruire dei servizi previsti utili a supportare il RUP che per una 
formazione per un numero illimitato di operatori con un importo complessivo di € 2.727,40 IVA 
compresa, come da preventivi acquisiti con prot. 11252/2022 e 15899/2022; 

Ricordato che l'art. 31, comma 8 e 11 del D.lgs n. 50/2016 prevede che nel caso in cui l'organico 
comunale presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 
specifica professionalità, i compiti di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure 
previste dal codice stesso, a soggetti aventi le specifiche competenze anche di natura legale e dotati di 
adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali; 

Considerato che questa Amministrazione ritiene indispensabile, quindi, procedere anche 
all’acquisizione del summenzionato servizio di supporto al RUP offerto da A.N.U.S.C.A., avente 
comprovate competenze e capacità tecnico – professionali utili per supportare il RUP al fine di avere 
un’efficace ed efficiente pianificazione e gestione dei servizi offerti al cittadino; 

Ritenuto congrui i preventivi in ragione della proposta complessivamente considerata ed avanzata da 
A.N.U.S.C.A. S.r.l., 

 



Posto che il servizio rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 come modificata 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite determina a contrarre semplificata che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato altresì: 

• l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018, 

prevede, per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro, che non rilevano gli obblighi di ricorso 

al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 

sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

Ritenuto di procedere con l’adesione all’associazione in quota “E” e ai servizi di supporto al RUP 
offerti dalla società A.N.U.S.C.A. Srl con sede legale in Viale Terme 1056/a 40024 Castel San Pietro 
Terme, C.F. e P.Iva 01897431209, secondo quanto sopra specificato; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.l. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG ZA735AB7CA; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 



- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

di aderire all’associazione A.N.U.S.C.A. Srl con la quota comunale associativa “E” e ai servizi di 
supporto al RUP della ditta Anusca Srl con sede legale in Viale Terme 1056/a 40024 Castel San 
Pietro Terme, C.F. e P.IVA 01897431209 a fronte di quanto specificato nei preventivi del 
18/02/2022 e 09/03/2022 (prot. n. 11252 - 15899) per una spesa complessiva di € 2.727,40;  
 

di perfezionare il contratto di cui al presente decreto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lg. n. 50/2016 con modalità elettronica in 
osservanza alla vigente normativa in materia, senza attendere il decorso del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. 
b) del medesimo articolo; 

di dare atto che per l'esecuzione del servizio è stata prevista la possibilità di consegna anticipata sotto 
le riserve di legge prima della stipulazione del relativo contratto/ordine, nei casi previsti dall'art. 
32 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 per ragioni di igiene e salute pubblica in relazione alla 
pandemia COVID-19; 

di dare atto che, ai fini della verifica del DURC, dalla banca dati INAIL non risultano posizioni 
iscritte per la società Anusca Srl; 

di impegnare il costo complessivo di € 2.727,40 iva compresa al cap 300107 cod. 1.07.1.0103 cdc “A2 
- Servizi Demografici” del Bilancio di previsione 2022; 
 

di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
136/2010 e s.m.i) è stato acquisito il seguente CIG: ZA735AB7CA 

 
di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 (Codice dei 

contratti pubblici), è la Dr.ssa Lucia Rossi, Responsabile dei Servizi Demografici, mentre alla 
Direzione dell’esecuzione e al visto per la liquidazione dei relativi oneri provvederà il Dirigente 
dell’Area 2^ Dr. Luca Brussato;  

di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

di disporre la consegna, agli appaltatori delle predette forniture e prestazioni di servizi, dell’indirizzo 
url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere 
osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Lucia Rossi 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Lucia Rossi 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1838_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


